Incipiam ergo et dicam quod, cum dicitur principium primum agens, vel primum principium absolute, necesse est esse unum. Cum autem dicitur causa prima materialis et causa prima formalis et cetera huiusmodi, non est necesse esse unam quemadmodum hoc debet in necesse esse. Nulla enim earum est causa prima absolute, sed necesse esse est principium etiam illarum primarum. Ex hoc igitur et ex eo quod praediximus, manifestum est quod necesse esse unum numero est, et patuit quod, quicquid aliud est ab illo, cum consideratur per se, est possibile in suo esse, et ideo est causatum et paene innotuit quod in [396] causalitate sine dubio pervenitur ad ipsum. Unde quicquid est, excepto uno quod est sibi ipsi unum et ente quod est sibi ipsi ens, est acquirens esse ab alio a se, per quod est sibi esse, non per se.

Et haec est intentio de hoc quod res est creata, scilicet quod est recipiens esse ab alio a se et habet privationem quae certificatur ei in sua essentia absolute, non quod certificetur ei privatio propter suam formam absque sua materia, vel propter suam materiam absque sua forma, sed per suam totalitatem. Igitur si sua totalitas non fuerit simul cum debito essendi datorem esse, tunc, si posueris ipsum remotum ab ea, debebit esse privatio eius cum sua totalitate; quod est oppositum ad ipsam esse a datore essendi ipsam cum sua totalitate. Igitur

[342] Cominciamo, allora, col dire che quando diciamo “un principio primo agente” anzi, “un principio primo assoluto”, è necessario che esso sia uno, mentre quando diciamo “una causa prima materiale”⁹⁹ e “una causa prima formale” o altro, non è necessario che essa sia una come lo è ciò che è necessariamente esistente, perché nessuna di queste [cause] sarà una causa prima in senso assoluto, mentre il necessariamente esistente è uno e appartiene all’ordine del principio agente; dunque l’Uno, necessariamente esistente, è principio e causa anche di quelle prime [cause]. A partire da questo [argomento] e da quanto da noi spiegato in precedenza, è quindi evidente che il Necessariamente Esistente è numericamente uno e che tutto ciò che è al di fuori di Esso, se è considerata la sua essenza, è possibile per ciò che riguarda l’esistenza – ed è un causato; ed è chiaro inoltre che, nel [rapporto che consiste] nell’esser causato¹⁰⁰, [il possibile] ha senz’altro termine nel [Necessariamente Esistente].

Ad esclusione di quell’uno che per sé è uno e di quell’esistente che per sé è esistente, ogni cosa acquisisce quindi l’esistenza da qualcosa di diverso da sé: è (*a’ysa*) in virtù di ciò [che è diverso da sé] e in sé non è¹⁰¹. Questo è il significato del fatto che una cosa è instaurata (*mubda’*) e cioè che ottiene l’esistenza da altro da sé: la sua essenza ha un’inesistenza che le spetta di diritto, assoluta, e questa non le spetta di diritto solo per la sua forma ma non per la sua materia, oppure per la sua materia ma non per la sua forma: l’inesistenza le spetta, piuttosto, per la sua totalità¹⁰². Quindi, se la sua totalità non è accompagnata dalla necessità (*ṭāb*) di ciò che la fa esistere – e che si stima che ne sia separato – la sua inesistenza è necessaria nella sua totalità¹⁰³. Il fatto che [la cosa] sia fatta esistere, quindi, è a partire da ciò che la fa esistere nella sua totalità: in rapporto a quest’idea (*ma’nā*), non c’è una parte di essa che preceda la sua esistenza, né la sua materia, né la sua forma, se [la cosa] è dotata di materia e di forma.

Il Tutto, dunque, in rapporto alla Causa prima è un instaurato (*mubda’*) e l’atto con cui è fatto esistere quel che esiste a partire dalla [Causa prima] non è certo tale da permettere all’inesistenza di avere potere sulle sostanze delle cose. Esso è invece un far esistere che, in ciò di cui si predica l’eternità, rende impossibile l’inesistenza in assoluto: questa è l’instaurazione (*ibdā’*) assoluta e il far essere (*ta’ās*) assoluto e non un certo far essere¹⁰⁴. E ogni cosa avviene a partire da quell’Uno e quell’Uno fa avvenire (*muḥdit*) [ogni cosa]. Ora, quel

non erit aliqua pars eius cuius esse praecedat alteram secundum considerationem huius sententiae, sed quia nec materia eius nec forma eius, si fuerit habens materiam et formam, totum igitur respectu primae causae creatum est. Sed dare esse ei quod est ab ipso non est tale dare esse quod omnino prohibeat privationem a substantiis rerum, sed est tale esse quod prohibet privationem absolute [et est] in eo quod potest sustinere aeternitatem, et haec est creatio absoluta et esse absolutum, non esse aliquid. Omne enim quod coepit ab illo uno est, et illud unum est dans ei inceptionem, eo quod id quod incipit est id quod est post non esse.

فلم يكن يتنبأ أن يحدث شيء إلا وقبلة شيء آخر بعدم وجوده ، فيكون الإحداث من اللبس المطبق وهو الابداع باطلا لامعنى له بل البعد الذى ههنا هو البعد الذى بالذات ، فإن الأمر الذى للشيء من تلقاء نفسه قبل الذى له من غيره ، وإذا كان له من غيره الوجود والوجوب فله من نفسه العدم والامكان ، وكان عدمه قبل وجوده ، ووجوده بعد عدمه قبلية وبعديّة بالذات ، فكل شيء غير الأول الواحد فوجوده بعد ما لم يكن باستحقاق نفسه .

che è fatto avvenire (*muḥdat*)¹⁰⁵ è ciò che è dopo non essere stato; se però questo “dopo” fosse temporale, il “prima” lo avrebbe preceduto e, in concomitanza del suo venire all’essere, sarebbe svanito. Vi sarebbe dunque una data cosa qualificabile in quanto era “prima” e che ora non è [più]. [343] Così, tuttavia, il venire ad essere di una cosa potrebbe darsi solo se prima di essa ve ne fosse stata un’altra che, con la sua esistenza, non esiste [più]; in tal modo, però, il venire ad essere dal non essere assoluto – che è l’instaurazione (*ibdāʿ*) – sarebbe vano e non avrebbe senso. Il “dopo” di cui si tratta qui è quindi piuttosto il “dopo” che è per essenza; infatti, quel che appartiene alla cosa spontaneamente è prima di ciò che le appartiene a partire da quel che è diverso da essa. Ed ecco quindi che, se a partire da quel che è diverso da sé, [la cosa] ha l’esistenza e la necessità, da se stessa essa ha l’inesistenza e il possibile. La sua inesistenza, allora, è “prima” della sua esistenza – e la sua esistenza è “dopo” la sua inesistenza¹⁰⁶ – secondo un’anteriorità e una posteriorità per essenza.

Ogni cosa diversa dal Primo, che è l’uno, esiste quindi dopo che, per ciò che la riguarda in sé¹⁰⁷, non è stata¹⁰⁸.

Sed si istud *post* fuerit temporale, tunc praecedet [397] illud *ante*, sed removetur hoc *ante* cum illud incipit esse; erit igitur res appropriata sic quod eam praecessit ante, et non est nunc; igitur non proveniet esse aliquid, nisi ante illud fuerit aliquid aliud quod destruat, ipso iam essente. Igitur inceptio de *non* absolute quae creatio erit cassa, non habens intellectum. Igitur *post* quod est hic est *post* quod est per essentiam, quia id quod est rei ex seipsa prius est eo quod est ei ex alio a se; postquam autem est ei ex alio esse et debitum essendi, tunc habet ex se privationem et possibilitatem, et fuit eius privatio ante esse eius <et esse eius> post privationem eius prioritate et posterioritate per essentiam. Igitur omnis res, excepto primo, est postquam non fuit ens, quantum in se est.

[الفصل الرابع]

(د) فصل

في الصفات الأولى للبدأ الواجب الوجود

- ١٠ فثبت لك الآن شيء واجب الوجود، وكان ثبت لك أن واجب الوجود واحد ، فواجب الوجود واحد لا يشاركه في رتبته شيء ، فلا شيء سواه واجب الوجود ؛ وإذا لا شيء سواه واجب الوجود ، فهو مبدأ وجوب الوجود لكل شيء ، ويوجهه إيجاباً أولياً أو بواسطة، وإذا كان كل شيء غيره فوجوده من وجوده فهو أول. ولا نغني بالأول معنى يضاف إلى وجوب وجوده حتى يتكثّر به وجوب وجوده، بل نغني به اعتبار إضافته إلى غيره .

١٥

وأعلم أنا إذا قلنا بل بينا أن واجب الوجود لا يتكثّر بوجه من الوجوه ، وأن ذاته وحداني صرف محض حق ، فلا نغني بذلك ؛ ه أيضاً لا يسلب عنه وجودات ، ولا تقع

IV

CAPITULUM DE PROPRIETATIBUS PRIMI PRINCIPII QUOD EST NECESSE ESSE

Iam stabilitum est esse aliquid quod est necesse esse; sed stabilimentum eius fuit per hoc quod necesse esse unum est; igitur ei quod est necesse esse non communicat aliquid in suo ordine; igitur nihil est praeter ipsum quod sit necesse esse. Postquam autem nihil [398] praeter ipsum est necesse esse, tunc ipsum est principium debendi esse omne quod est, quod facit debere ipsum esse, debito primario vel mediante alio; sed, postquam esse omnis quod

SEZIONE QUARTA

INTORNO AI PRIMI ATTRIBUTI DEL PRINCIPIO NECESSARIAMENTE ESISTENTE

[Che vi sia] qualcosa che è necessariamente esistente è ora per te stabilito, come è stabilito che il Necessariamente Esistente è uno. Il Necessariamente Esistente è *uno*, niente Gli si associa nel Suo rango e niente all'infuori di Esso è necessariamente esistente. E poiché niente all'infuori di Esso è necessariamente esistente, Esso è *principio della necessità dell'esistenza* di ogni cosa e rende necessaria [ogni cosa o] di una necessità primaria oppure per mediazione; poiché poi l'esistenza di ogni cosa che ne è diversa proviene dalla Sua esistenza, Esso è *primo* e con "primo" non intendiamo un'intenzione che si aggiunga alla necessità della sua esistenza, in modo tale che in virtù di questa la necessità della sua esistenza si moltiplichi: con "primo" intendiamo al contrario la considerazione della sua relazione con quel che è diverso da sé.

Sappi però che quando diciamo – anzi, quando portiamo all'evidenza – che il Necessariamente Esistente non si moltiplica sotto nessun aspetto e che la sua essenza è di essere *puramente uno e puramente reale*, con ciò noi non intendiamo che di Esso non si neghino anche [alcuni modi di] esistenza e che per Esso non vi sia [344] una relazione con alcune esistenze; questo, infatti, non

est praeter eum est ab eius esse, tunc ipsum est primum. Non intelligitur autem per *primum* intentio quae addatur ad debitum sui esse, ita ut per hoc multiplicetur debitum sui esse, sed intelligitur per hoc respectus relationis suae ad id quod est extra se. Scias autem quod, cum nos dixerimus et probaverimus quod necesse esse nullo modo multiplicatur et quod essentia eius est pure una, purissima vera, non intelligimus per hoc quod ab ipso removeantur omnia quae sunt et quod non habeat relationes ad ea quae sunt; hoc enim impossibile est; ab omni

له إضافة إلى وجودات ، فإن هذا لا يمكن . وذلك لأن كل موجود فيسلب عنه أنحاء من الوجود مختلفة كثيرة ، ولكل موجود إلى الموجودات نوع من الإضافة والنسبة ، وخصوصا الذي يفرض عنه كل وجود ، لكننا نعني بقولنا إنه وحداني الذات لا يتكرر أنه كذلك في ذاته ، ثم إن تبعته إضافات إيجابية وسلبية كثيرة فتلك لوازم الذات معلولة للذات ، توجد بعد وجود الذات ، وليست مقومة للذات ولا أجزاء لها .

فإن قال قائل : فإن كانت تلك معلولة فلها أيضا إضافة أخرى ، ويذهب إلى غير النهاية .

فإننا نكفنه إن يتأمل ما حققناه في باب المضاف من هذا الفن ، حيث أردنا أن نبين أن الإضافة تنتهي وفي ذلك انحلال شكك .

ونعود فنقول : إن الأول لا ماهية له غير الإنية ، وقد عرفت معنى الماهية ، وماذا تفارق الإنية فيما تفارقه في افتتاح تبياننا هذا فنقول : إن واجب الوجود لا يصح أن يكون له ماهية يلزمها وجوب الوجود ، بل نقول من رأس : إن واجب الوجود قد يعقل نفس واجب الوجود ، كالواحد قد يعقل نفس الواحد ، وقد يعقل من ذلك أن ماهيته هي مثلا إنسان أو جوهر آخر من الجواهر، وذلك الإنسان هو الذي هو واجب الوجود ، كما أنه قد يعقل من الواحد أنه ماء أو هواء أو إنسان وهو واحد .

وقد تتأمل فتعلم ذلك مما وقع فيه الاختلاف في أن المبدأ في الطبيعيات واحد أو كثير .

فبعضهم جعل المبدأ واحدا ، وبعضهم جعله كثيرا .

enim quod est, negantur multi et diversi modi essendi, quia quicquid est ad alia quae sunt, habet aliquem modum relationis et comparationis, et praecipue id a quo fluit omne esse; sed, per hoc quod dicimus ipsum esse unius essentiae quae non multiplicatur, intelligimus quod ipsum est sic in sua essentia, et deinde consequuntur ipsum vel relationes affirmativae vel negativae multae, et ipsae sunt comitantes essentiam et sunt causatae essentiae et sunt post esse essentiae, nec sunt constituentes essentiam nec sunt pars eius.

Si quis autem dixerit quod, si illae fuerint causatae, tunc illis erit etiam alia relatio et procedet hoc usque in infinitum, nos iniungemus ei ut consideret id quod certificavimus de huiusmodi in capitulo relationum, ubi volumus ostendere quod relatio pervenit ad finem, et ibi solvetur eius quaestio.

sarebbe possibile. Di ogni esistente si negano molti modi diversi dell'esistenza e ogni esistente ha una specie di relazione e di rapporto con gli esistenti, e specialmente quello da cui fluisce ogni esistenza. Noi, invece, quando diciamo che è unico nell'essenza e che non si moltiplica, intendiamo dire che Esso è tale nella sua essenza; poi, se lo seguono molte relazioni positive e negative, esse sono conseguenti necessari dell'essenza, sono causati dell'essenza, esistono dopo l'esistenza dell'essenza, non sono costituenti dell'essenza né sono parti di essa. E se qualcuno dicesse: "se quelle sono causate, allora anch'esse hanno un'altra relazione, e si va all'infinito", noi gli chiederemmo di riflettere su quel che abbiamo accertato nella parte (*bāb*) di questo libro (*fann*) dedicata al "relativo", dove abbiamo voluto mettere in evidenza che la relazione ha un termine; in tale [passaggio] sta la soluzione del dubbio di costui¹⁰⁹.

Torniamo [sull'argomento] e diciamo che il Primo non ha una quiddità che sia diversa dal suo proprio essere¹¹⁰; sei già venuto a conoscenza, all'inizio di questa nostra esposizione, di quel che significa "quiddità" e del perché essa si differenzi dall'essere, laddove se ne differenzia¹¹¹. Ora, non è possibile - diremo - che il necessariamente esistente abbia una quiddità cui consegua la necessità dell'esistenza. Anzi, diciamo da capo: il necessariamente esistente può essere inteso o come lo stesso necessariamente esistente, come l'uno può essere inteso come lo stesso uno, oppure, a partire da ciò, si può intendere che la sua quiddità sia, per esempio, un uomo o un'altra qualunque delle sostanze: quell'uomo sarebbe allora ciò che è necessariamente esistente, così come dell'uno si può intendere che è acqua o aria o uomo, pur essendo uno¹¹².

Potresti rifletterci e tutto questo lo verresti a conoscere¹¹³ [considerando] ciò su cui vi è stata controversia e cioè se il principio nelle [cose] naturali sia uno o molteplice¹¹⁴. Alcuni, infatti, hanno voluto che il principio fosse uno, altri, invece, che fosse molteplice.

Redibo igitur et dicam quod primum non habet quidditatem nisi [399] *anitatem* quae sit discreta ab ipsa. Dico enim quod necesse esse non potest habere quidditatem quam comitetur necessitas essendi; et, incipiens a capite, dico quod necesse esse iam intelligit ipsum necesse esse, ut unum etiam intelligit ipsum unum, et iam intelligit per hoc quod eius quidditas est, verbi gratia, homo vel aliqua aliarum substantiarum quasi ille homo sit necesse esse, sicut iam intelligitur unum quod est aqua vel aer vel homo, et est unum.

Iam autem poteris considerare et scire hoc ex eo loco in quo accidit diversitas sententiarum in naturalibus, scilicet quod principium vel est unum vel multa. Quidam enim ex eis posuerunt principium unum et quidam multa. Qui autem posuerunt unum, quidam posuerunt

والذي جمعه منهم واحدا ففهم من جعل المبدأ الأول لا ذات الواحد ، بل شيئا هو الواحد ، مثل ماء أو هواء أو نار أو غير ذلك .

ومهم من جعل المبدأ ذات الواحد من حيث هو واحد ، لاشيء عرض له الواحد ؛ ففرق إذن بين ماهية يعرض لها الواحد والموجود ، وبين الواحد والموجود من حيث هو واحد وموجود .

فنتقول : إن واجب الوجود لا يجوز أن يكون على الصفة التي فيها تركيب حتى يكون هناك ماهية ما ، وتكون تلك الماهية واجبة الوجود ، فيكون لتلك الماهية معنى غير حقيقتها وذلك المعنى وجوب الوجود مثلا إن كانت تلك الماهية أنه إنسان ، فيكون أنه إنسان غير أنه واجب الوجود ، فحينئذ لا يخالو إما أن يكون لقولنا وجوب الوجود هناك حقيقة ، أو لا يكون ، ومحال أن لا يكون لهذا المعنى حقيقة ، وهي مبدأ كل حقيقة ، بل هي تؤكد الحقيقة وتصححها .

فإن كان له حقيقة وهي غير تلك الماهية ، فإن كان ذلك الوجوب من الوجود يلزمه أن يتعلق بتلك الماهية ولا يجب دونها ، فيكون معنى واجب الوجود من حيث هو واجب الوجود يوجد بشيء ليس هو ، فلا يكون واجب الوجود ، من حيث هو واجب الوجود ، والنظر إلى ذاته من حيث هو واجب الوجود ليس بواجب الوجود ، لأن له شيئا به يجب ، وهذا محال إذا أخذ مطلقا غير مقيد بالوجود الصرف الذي يلحق الماهية ، وإذا أخذ لاحقا للماهية فإنه وإن كان قد يقارن ذلك الشيء فليست تلك الماهية ألبتة

primum principium non essentiam unius, sed id quod est unum, sicut aqua vel aer vel ignis vel alia huiusmodi, et quidam posuerunt principium essentiam unius inquantum ipsum est unum, non aliquid cui accidit unum. Unde differentia est inter quidditatem cui accidit unum vel ens, et inter ipsum unum vel ens, inquantum est unum.

Dico igitur quod necesse esse non potest esse eiusmodi ut sit in eo compositio, ita ut sit hic quidditas aliqua quae sit necesse esse et illi quidditati sit intentio aliqua praeter certitudinem eius, quae intentio sit necessitas essendi; verbi gratia, si illa quidditas esset homo, tunc hominem esse aliud esset quam ipsum esse necesse esse, et tunc non [400] posset esse quin

[345] Fra chi poi lo ha voluto uno, vi è chi ha voluto che il principio primo non fosse lo stesso uno, ma al contrario qualcosa di uno, come acqua o aria o fuoco o altro, e chi, invece, ha fatto dello stesso uno in quanto è uno – e non in quanto è una cosa cui sarebbe accaduto l'uno – il principio, e ha quindi posto una differenza tra una quiddità, cui accadono l'uno e l'esistente, e l'uno e l'esistente in quanto tali.

Ora, – diremo – non è possibile che il Necessariamente Esistente sia tale da contenere una composizione, così che in Esso vi sia una certa quiddità che sia “necessariamente esistente”: in questo modo a tale quiddità apparterrebbe un'intenzione (*ma'nā*) diversa dalla propria realtà e tale intenzione sarebbe la necessità d'esistenza; per esempio: se tale quiddità fosse “uomo”, il fatto di essere “uomo” sarebbe diverso dal fatto di essere “necessariamente esistente”, e in tal caso non si sfuggirebbe a una delle due possibilità: al nostro dire “necessità d'esistenza” corrisponderebbe – o non corrisponderebbe – una realtà. Ma è impossibile che per tale intenzione [di necessità], che è il principio di ogni realtà e anzi afferma e convalida la realtà, non vi sia una realtà. Se poi essa avesse una realtà diversa da tale quiddità e alla necessità dell'esistenza conseguisse di dipendere da tale quiddità, non essendo necessaria senza di essa, ecco che l'intenzione del necessariamente esistente, in quanto tale, esisterebbe in virtù di qualcosa che non sarebbe [il necessariamente esistente] e quindi il necessariamente esistente sarebbe, in quanto “necessariamente esistente” e in virtù di quello sguardo alla sua essenza che lo considera in quanto necessariamente esistente, non necessariamente esistente¹¹⁵; vi sarebbe, infatti, qualcosa in virtù di cui esso sarebbe necessario; ma questo è impossibile: [lo è] se [la necessità] è presa in considerazione assolutamente, non vincolata alla pura esistenza che dovrebbe accompagnarne la quiddità, e [lo è egualmente] se la si prende in quanto concomitante della quiddità; pur potendo accompagnarsi a tale cosa, infatti, tale quiddità non sarebbe¹¹⁶ affatto [346] necessariamente

hoc quod dicimus necessitas essendi, vel esset haec certitudo, vel non esset. Absurdum est autem ut huic intentioni non sit certitudo <...> quae sit praeter ipsam quidditatem, si autem illi necessitati essendi fuerit hoc ut pendeat ab illa quidditate et non est necesse esse sine illa, tunc intentio de necesse esse, inquantum est necesse esse, est necesse esse propter aliud quod non est ipsum. Igitur non erit necesse esse inquantum est necesse esse. Ipsum enim in se, inquantum est necesse esse, considerare esse necesse esse propter aliquid quod est ei propter quod est necesse esse, est absurdum, <...> si autem fuerit ut discrepet ab illa re, tunc illa quidditas non erit necesse esse ullo modo absolute nec accidit ei necessitas essendi

واجبة الوجود مطلقا ، ولا عارضا لها وجوب الوجود مطلقا ، لأنها لا تنجب في كل وقت ، وواجب الوجود مطلقا يجب في كل وقت ، وليس هكذا حال الوجود إذا أخذ مطلقا غير مقيد بالوجوب الصرف الذي يلحق الماهية ، فلا ضير لو قال قائل : إن ذلك الوجود معلول للماهية من هذه الجهة أو لشيء آخر .

وذلك لأن الوجود يجوز أن يكون معلولا ، والوجوب المطلق الذي بالذات لا يكون معلولا ، فيجب أن يكون واجب الوجود بالذات مطلقا متحققا من حيث هو واجب الوجود بنفسه ، واجب الوجود من دون تلك الماهية ، فتكون تلك الماهية عارضة لواجب الوجود المتحقق القوام بنفسه إن كان يمكن ، فواجب الوجود مشار إليه بالعقل في ذاته ، ويتحقق واجب الوجود وإن لم تكن تلك الماهية العارضة ، فإذن ليست تلك الماهية ماهية للشيء المشار إليه بالعقل أنه واجب الوجود ، بل ماهية لشيء آخر لاحق له ، وقد كانت فرضت ماهية لذلك الشيء لشيء آخر ، هذا خلف ، فلا ماهية لواجب الوجود غير أنه واجب الوجود ، وهذه هي الإنية .

وتقول : إن الإنية والوجود لو صاروا عارضين للماهية فلا يخلو إما أن يلزمها لذاتها ، أو لشيء من خارج ، ومحال أن يكون لذات الماهية ، فإن التابع لا يتبع إلا موجودا فيلزم أن يكون للماهية وجود قبل وجودها ، وهذا محال . وتقول إن كل ماله ماهية غير

absolute: ipsa enim non sit necesse esse aliquando, sed necesse esse absolute semper est necesse esse. Non est autem sic dispositio entis cum accipitur absolute sequens quidditatem, non ligatum cum necessitate pura.

Nec obest si quis dixerit quod illud ens causatum est quidditati hoc [401] modo vel alii rei; possibile est enim ut ens sit causatum et necessitas absoluta quae est per essentiam non sit causata; restat ergo ut necesse esse per essentiam absolute certificatum, inquantum est necesse esse per se, sit necesse esse sine illa quidditate. Ad quod respondeo quod tunc illa quidditas esset accidentalis ad necesse esse quod est certificatae existentiae per se, si illud esset possibile; igitur necesse esse esset designatum in intellectu in hoc, et esset certificatum

esistente in assoluto, né la necessità d'esistenza le accadrebbe in assoluto, perché non sarebbe necessaria in ogni momento, mentre quel che è necessariamente esistente in assoluto è necessario in ogni momento¹¹⁷.

Diverso, invece, è il caso dell'esistenza¹¹⁸ se essa viene presa in considerazione in modo assoluto, non vincolata alla necessità pura che si accompagna alla quiddità. [In tal caso], se qualcuno dicesse che una certa esistenza - sotto quest'aspetto - è un causato della quiddità o di un'altra cosa, non vi sarebbe alcuna sconvenienza: mentre, infatti, è ammissibile che l'esistenza sia causata, la necessità assoluta, che è per sé, non è causata. Rimane, dunque, che il Necessariamente Esistente per essenza sia in assoluto realizzato in quanto necessariamente esistente in se stesso, "necessariamente esistente" al di là di tale quiddità. Sia, infatti, tale quiddità - se possibile - accidentale per il necessariamente esistente, in sé realizzato nella propria sussistenza: ecco che il necessariamente esistente sarebbe in se stesso qualcosa di designabile dall'intelletto, qualcosa che si realizzerebbe come necessariamente esistente, pur non accadendogli tale quiddità¹¹⁹. Ma allora tale quiddità non sarebbe la quiddità di quella certa cosa che con l'intelletto si designa come "necessariamente esistente"; essa, al contrario, dovrebbe essere la quiddità di un'altra cosa, che le sarebbe concomitante. Si era supposto, però, che fosse quiddità di quella stessa cosa, non di un'altra¹²⁰, e questo è contraddittorio. Dunque per il Necessariamente Esistente non c'è una quiddità diversa dal fatto che è necessariamente esistente, e questa è il suo stesso essere (*al-anniyya*).